^D ^b Etsi alia lectio fortasse probabilior hic in margine ascripta habeatur, tamen haec etiam non spernenda, nec respuenda via est, quae et Basileensi et Plantiniana editione probatur, et veritate itidem fulcitur. Vere enim ex atomis apes gignuntur, id est, ex minutissimis et tenuissimis succis vel floeculis florum. Est enim atomus individuum corpusculum, quod ultra dividi et secari non potest. Unde Lucretius atomis minutiones esse dixit corpusculis illis quae infusus per fenestram radis solis videmus; et Epicurus mundum ex suis atomis, id est, indivisibilibus corpusculis fabricatum existimavit, ut refert Aristoteles in libro de Ortu. Altera tamen lectio, ut dixi, probabilior ac germanior apparet, quia et Auctoris scopo magis accommodata, et ad rem propositam magis expressa.

animis animalia, ex insensibilibus sensibilia nascuntur. Qui opifex illic, qui fabricator est, qui formator corporum, qui inspirator animarum? Somnum denique ipsum, quo inter se quasi loquuntur, quis dedit? Concinuitates has pedum, artem orium [Lips. in marg. ingeniorum], elegantiamque pinnarum [Lips. in marg. pennarum] quis finxit atque composuit? Ingenium, iram, provisionem, motum, placiditatem, concordiam, dissensionem, bella, pacem, ordinationem, dispositionem, officia, principatus, omnia denique quæ sunt illis quasi eum humano genere communia, cujus doctrina, aut cujus munere, quo imbuente aut quo instituente sumpserunt? Numquid hoc a paterno semine indeptæ sunt? aut in genitali utero, atque in

A materia carne didicerunt? Nec utrum utique norunt, nec semen sciunt: depasti tantummodo flores in alvearia congerunt; ex quibus inæstinabili officio apes exeunt. Nil illi genitricum viscera prolibus conferunt; neque apes ex apibus eduntur; operariæ sunt tantum, non procreatrices; ex herbarum flosculis animantia procedunt: quod simile herbis et animantibus? quis fabricator igitur rerum istarum sit credo intelligis. I nunc et ambige, an poterit nativitati suæ Dominus id tribuere, quod vides eum etiam facturis minimis præstitisse? Superfluum forte sit post hæc et alia addi aliquid: sed tamen etiam non necessaria ad exemplum, addantur ad cumulum.

Locustis repente subtaxi aera, impleri terras vide-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Qui volet ista fusius tradita et explicata, legat Aristotelem l. in de Generatione animalium, cap. 10 et lib. ix de Historiæ animalium, cap. 40; Varronem l. in de Re Rusticæ cap. 16; Plinium lib. xi cap. 5 et sequentibus; denique Virgilium in Georgicon, ubi elegantissime apum naturam proprietatesque describit. Pauca tamen ex Patribus in super addo, non utilia tantum, sed et jucunda. Gregorius Nozi uenezus Orati ne 45: *Nunc sedule apes, solutis penus, et relictis alvearibus, sapientiæ suæ documentum præbent, atque ad præta convolant, floresque diripiunt; ac partim cellulas elaborant, sexangulas, et inter se oppositas fistulas atterentes, rectissime angularibus alternantibus, non minus ad operis elegantiam quam ad securitatem; partim mel in horrea reconduunt, atque hospitio suo dulcem fructum et inoratam proferunt: quemadmodum unnam nos quoque, qui Christi apiarium sumus, ac tunc partim sapientiæ, partim industriæ et laboris exemplum accipimus. Ubi et Nicetas pulchre et copiose de sistem. S. Ephrem in sermone quodam ascetico de Vita religiosa, monachum sic alloquitur: Imi are apem, charissime, et admirabile ejus cerne mysterium, quo pacto illa ex variis sparsisque terræ floribus suum colligit opifinium. In hoc ergo parvo ac vili animale solentiam nunquam considera. Si enim omnes sapientes terræ cunctique orbis philosophi congregati fuerint, sapientiam illius edisserere nequaquam valent, etc. S. Ambrosius ubi supra: Opus ipsum suave de floribus, de herbis dulcibus fundantia prima ponuntur. Quid enim aliud est favus, nisi quædam in castrorum species? Quæ castra tutum possunt habere artis et gratiæ quantum habent crates favorum, in quibus minutæ ac rotundæ cellulæ connexionem sui invicem fulciuntur? Quis enim architectus eis docuit hexagonia illa cellarum indiscreta laterum æqualitate componere, ac tenes inter domorum senta ceras suspendere, stipare mella, et in exta floribus horrea nectare quodam distendere? cernas omnes certare de munere; alias invigilare querendo victui; alias sollicitam castris adhibere custodiam; alias futuros explorare imbres, et speculam cursus nubium; alias de floribus ceras fingere; alias in fusum floribus rotam ore colligere; nullam tamen alienis insidiari laboribus et rapto vitum querere; utque nimiam raporum insidiam non timeant! Habent tamen spicula sua, et inter nulla fundant venenum, si fuerint læssitæ animasque ponunt in vulnere, ardore vindictæ. Hucusque Ambrosius multis phrasibus ex Virgilio movit. Cetera vide apud eundem. Similia habet D. Chrysostomus homilia 15 in Epistolam ad Ephesios cap. iv, quem meti proximitatis prætereo.*

^b Aristoteles lib. v. de Animalibus (Cap. xxi), non constare dicit quomodo apes generentur, aliis negantibus coire, sed aliunde deportare feturam. Plinius item dubitaverit hæc de apum genitura scribit (Lib. xi c. 19): *Fetus quoniam modo progenerant, magna inter eruditos et subtilis questio fuit. Apum enim coitus*

risus est nunquam Plures existimavere oportere confici floribus compositis ante atque utiliter. Aliqui coitu ejus qui Rex in quoque appellatur examine. Sic ille. Verum alii id pro certo sciunt, apes abque coitu generare et generari, atque adeo vigines permanere; quod hic Cassianus in comperitum et vulgatum affirmat. Ita Virgilius in iv Georg.:

Illum adeo placuisse apibus mirabere morem,
Quod nec concubitu indulgent, nec corpora segnes
In venerem solvunt, aut fetus mixibus edunt:
Verum ipsæ foliis natos, et sua ipsis herbis
Ore legunt; ipsæ Regem parvosque Quirites
Sufficiunt, aulacque et cetera regna reliquunt.

Et Virgilium imitatus haud dubie D. Ambrosius: *Communis, inquit (Ubi supra), omnibus generatio, integritas corporis virginoli, omnibus communis, et parvus; quoniam neque ullo concubitu in eis enunt; nec libidine resolvuntur, nec partus quantuntur doloribus, et subito maximum filiorum examen emittunt, e foliis et herbis ore suo prolem legentes.* Rufinus Aquileiensis in Expositione symboli a. os olivi, similibus naturæ exemplis et argumentis cum Cassiano meus, probat non esse incredibile Virginem peperisse: *Quid enim, aut mirum videtur, si Virgo conceperit, cum Orientis avem, quam phœnicem vocant, in tantum sine conjugate nasci vel renasci constet, ut semper et una sit, et semper sibi ipsa nascend. vel reascendo succedat? Apes certe nascere conjugia, nec fetus mixibus edere, omnibus palam est. Sed et alia nonnulla deprehenduntur uti hujusmodi sorte nascuntur. Hoc ergo incredibile videtur divina virtute ad totius mundi reintegrationem factum, ejus exempla etiam in animalium nativitate cernuntur? Sic ille apposite ad hunc locum, D. Augustinus lib. xv de Civitate, cap. 27, de minutis animalibus agens: *Alia, inquit, sunt quæ de quibusque rebus sine concubitu ita nascuntur, ut postea concubant, et generant, sicut muscæ; alia vero in quibus nihil sit maris, vel femina, sicut apes.* Petrus Damiani, cardinalis Ostiensis, Epistolam l. ii epistola 18: *Aves sicut sunt immunes a coitu, ita etiam multatenus corrumpuntur in partu; et sicut in conceptu sexus sexui non miscetur, sic in edendis fetibus nequaquam virginis integritas violatur. Non enim vulva, sed, ut ita loquar, bucca sobolem procreant, et illibite prorsus et integre ab omni corruptæ contagio perseverant. Nam ore filios e foliis legunt, et sic successive posteritatis examen emittunt. Sic ipsæ. Porro apes etiam ex bubulis carnibus et limo nasci vulgatum est. Unde Virgilius (In fine iv Georg.) Arstrum quemdam pastorem fingit, qui primus amissas apes, jugulatis aliis; not boni jugi, reparavit. Et Plinius: *Sunt, inquit, qui putent in totum amissas reparari ventribus bubulis recentibus cum fimo ob utis; Virgilius juvencorum corpore ex examine. Mura de apibus vide apud Thomam Cantipratam in suo Apiaro.***

^c Locusta satis notum animalculum de genere in-

mus. ^a Prode earum semina, prode ortus, prode genera rices. Inde enim, ut vides, exeunt, unde nascuntur. Prescribere his rebus omnibus, quod hominibus parienti esse nativitas sua debeat. Et tam invenietis in prescriptioibus his ridendus, quam

A nunc es in neganda Domini nativitate furiosus. Et quid post hac? Numquid progredi nos debere ultra vel tu ipse existimas? Adhuc addimus tamen aliquid: ^b ex ovis voluerum, quas in Ægypto ibes vocant, basiliscos serpentes g'igni indubitabile est. Quid cogna-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

sectorum. humiliter plerumque et saltando volitans; unde et Gallice nomen habet *Sautelle*. In Africa et Syria majore corpore nascuntur, firmioribusque alis; tanta autem copia, ut herbas messis sue omnes aut rodant, aut tactu adurant. Quia etiam et maria transvolare dicuntur, et, assumptis domesticis omnibus, ex arena pabula querere, non sine infamia eorum presagio ad quos pervenerint. *Aspidæ* idcirco Graeci vocant, vel quod summitates frugum et aliorum depauctur, vel, ut ait Isidorus (*Eymol. lib. XII cap. ult.*), quod longis pedibus, et quasi hastatis sunt: unde et hastæ genus vocentur. D. Basiliscus homilia 8 in Hexaemeron: *Quoniam pecto*, inquit, *tibi militias exercitusque locustarum terribiles enarravero, quæ, velut ogmine facto, sub una tessera in sublime universa simul elati, castis toto lae positis agro, non ante sane fructus depascitur quam ipsi sita Deo concessum atque mandatum, etc.* S. Ambrosius lib. v Hexaemeron cap. 25: *Usque ad locustum quoque gratia divina penetravit, quæ cum agnina confecto regionis cujusque occupaverit latitudinem, innoxio primum fertur habitu. nec fructus inhospitali incursione cepescitur, nisi divite signum præreptionis acceperit. Et nimis cut in Exodo legimus (Exod. 10), ea quoque cælestis ultionem offensionis exsequitur, præ ministra vindictæ. Hanc quoque avis decorat seleucus (sic enim Græco avis hæc nuncupatur nomine) data ad remedium malorum quæ locusta consuevit inferre; cui Creator inexpl. blem d. dit devorandi naturam, ut insolubili pastu plagam quam supra diximus possit extinguere. Sic Ambrosius. Locustæ autem in Exodi est cap. x, ubi inter plagas Ægypti novita referuntur plaga locustarum, his veritas: *Extendit Moyses virgum super terram Ægypti; et Dominus induxit ventum mentem tota die illa, et nocte; et mane facto ventus urens levavit locustas, quæ ascenderunt super universam terram Ægypti, et sederunt in cunctis fructibus Ægyptiorum immixte abiles, quales ante illud tempus non fuerant, nec post a futura sunt Operueruntque universam superficiem terre, vastasque omnia, etc.* D. Hieronymus in cap. 11 Jerem: *Etiam, inquit, nostris temporibus vidimus agnina locustarum terram texisse Juæam, quæ postea misericordiam Domini inter vestibulum et aitare (hæc est, inter crucis et resurrectionis locum) sacer otibus et populis Dominum deprecantibus atque dicentibus: Parce populo tuo, vento surgente, in mare primum et novissimum præcipitata sunt. Conque litorea utriusque maris acervis mortuorum locustarum, quas aquæ exonerant, implentur; putredine earum et fetor in tantum noxius fuit, ut aerem quoque contraxerit, et pestilentia tum juvenentorum quam hominum quæretur. Denique Augustinus lib. 11 de Civitate cap. 51: *Locustarum, inquit, in Africa multitudinem prodigii similem fuisse, cum jam esset populi Romani provincia, litteris mandaverunt: consumptis enim fructibus solisque hignorum, ingenti atque inersim b li nube in mare dicunt esse defectam. Quia mortua, reddiditque lituribus, atque hinc aere corrupto, tantam ortum pestilentiam dicitur, ut in solo regno Massinise octingenta hominum millia periisse referuntur, et multo amplius in terris littoribusque proximis. Hæc Augustinus. Gladem autem istam a locustis illatam referunt etiam Livius lib. 11, Orosius lib. v cap. 41, Eutropius lib. 5.***

^a Prodit quidem Aristoteles lib. v de Historia animalium cap. 49 (*Et lib. xi de Generat. animal. c. 16*) ubi hæc de insectis: *Procreantur porro insecta aut ex animalibus generis ejusdem, ut phalangia et aranei ex phalangibus et araneis, ut bruci, locustæ, cicadæ. Et*

eiusdem libri cap. 47 latius de locustis et earum partu disserit. Prodit et Plinius lib. xi cap. 29 de locustis is agens: *Pariunt, inquit, in terram, demisso spinæ caule, ova condensa, autumnii tempore, etc.* Et infra: *Coitus locustarum, qui et insectorum omnium quæ coeunt, mare portante femina. Hæc Plinius. At hic non de ordinaria et naturali, sed extraordinaria, et si non supernaturali et miraculosa, certe prodigiosa locustarum generatione agitur, quæ hanc dubie illa Ægypticæ; qualis et alia a D. Hieronymo commemorata, et id genus alie, quarum semina, ortus, generariæ, et hic habetur, quis prodit, quis manifeste, et palam faciat in his hominibus esse patienti nativitate? hoc est quod voluit Auctor.*

^b Simile quiddam legitur I. age Lix, quo respexisse videtur Auctor: *Ora, inquit, aspidum reperunt, et telas araneæ texerunt: qui comederit de ovis eorum, morietur; et quod confortum est, erumpet in regulum;* ubi D. Hieronymus tam ex Hebræo quam ex Græco verbi ova aspidum, ut et cæteri interpretes, cum Chaldæo paraphraste. In sequentibus vero varias affert expositiones: *Qui comederit, inquit, de ovis eorum, hoc est, qui consiliis eorum acquirerit, quomodo Abel accevit Cain dicenti: Transeamus in campum, statim interficietur; sive, ut Septuaginta transulerunt: Qui voluerit de ovis eorum comedere, conterens inveniet putridum, et in ipso regulum. Qui enim prima fronte deceptus, ova putaverit galbanum et alium volucrum, quæcumque esus innoxius est, si fregerit antequam comedit, statim putorem terribilissimum fetoremque cognoscat; et quod confortum est, inveniet regulum; sive, juxta Symmachum et Theodotionem, aspidum.*

^c *Aquila autem viperam possit. Ita Hieronymus. Quod ergo ibi de aspide ejusque ovis dicitur, hoc tribuit Cassianus ibi, sen illud: nade videri possit, et non levis suspicio est, pro ovis aspidum legisse, vel ab alio audisse, ova ibidum, errore admodum proclivi ex tanta vocum vicinitate: vel certe dicendum quod hæc eadem proprietates eam ibi a natura insu, vel ex ejus ovis confortis et calefacti regulus sive basiliscus erumpat, quod Cassianus tam indubitanter affirmat, ut vel ex sacra Scriptura auctoritate, vel ab explorata probataque hominum fide et experientia, comperisse videatur. Est autem ibi, de qua hæc agitur, avis suli Ægypto peccatrix, quæ serpentibus vescitur: de qua Cæcilius lib. 11 de Natura Deorum: *Ibes, inquit, maximam vim serpentum conficiat, cum sint aves excelsæ, davis curibus, cornu proceroque rostro; abest pectem ab Ægypto, cum volucres augus ex vastitate Libyæ vento Africo invehit interficiunt atque consumunt; ex quo fit ut illæ vitæ nec morsu liceant, nec odore moruæ. Et rursum in Tusculanis (Lib. v): Ægyptio vero morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitate e:roribus, quomvis carnificiam prius subierint, quam ibi, ut aspidem, aut crocodillum violent. Plinius item lib. x c. 28: *Incorat Ægyptii ibes suas contra serpentium adventum. Et cap. 50: Ibis circa Pelusium tantum nigra est, cæteris omnibus locis candida, quod ex Aristotele simpliciter est (Lib. ix de Animal. cap. 27). Denique Isidorus Etymologiarum lib. xii cap. 7: *Ibis avis Nili fluminis, quæ semetipsam purgat rostro in alvum aquam fundens. Hæc serpentinum ovis rescitur, ex eis escud gratissimam mds suis depurans. Hæc de ibi, ejusque proprietatibus. Basiliscus vero serpens, qui Latine regulus dicitur, solo aspectu homines necans, de quo itidem Hieronymus (In cop. xiv Isaie): *Regulus, inquit, quem Græci vocant basiliscum, cujus aspectum nulla avis potest illæso transire; sed*****

D

tum et consentaneum avi atque serpenti? Cur hominibus parienti natiuitas sua non est? Et tamen hæc omnia nec gignentes agunt, nec nascentes sciunt; sed sunt latentibus causis et inexplicabili quadam atque multiplici gignentis lege naturæ. Et tu ejus natiuitati terrenarum opinionum præscriptiunculas objicis, qui ne earum quidem natiuitatum rationem reddere potes, quæ nutu ipsius ac præceptione nascuntur, cuius arbitrium totum agit, cuius imperium totum efficit: cui nihil contraire, nihil obsistere po-

tuit; et ad totum, quod possibilitate agendum erat, velle sufficit.

CAPUT VI.

Aliud Nestorii argumentum, quo Christum à Adamo per omnia parem efficere contendebat, refellit.

Sed tempus tandem est ut reliquas etiam occultiores atque insidiosiores blasphemias tuas, quia, quod maluissemus, jam ignorare non possumus, saltem, ne ignorantes capiant, detegamus. ^a Posuisti in quo-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quamvis procul fuerit, ejus ore sorbetur, id est, afflatu perimitur. In hoc porro tam insolitæ generationis exemplo hic commemorato, duplex elucet naturæ miraculum, Nestoriano axiomati contrarium: quod avis serpentem, ibis innoxia et veneni expers basiliscum venenosissimum atque nocentissimum e suis ovis procreet gignatque, ut hic dicitur; congrua mirum alimentum, id est, serpentum, quibus vescitur, virulentia in sementinam materiam profluente, ut ex Ciceronis sententia colligitur; unde consentaneum sit virulentum animal aliquando prodire. Ubi tantum abest ut homo insensibilis sit fetus parienti, ut aiebat Nestorius, quin potius toto genere ab ea distet. Quis enim nescit aliud esse genus volatilium, aliud reptilium? Simile adagium etiam apud Isaiam legitur cap. xiv de radice, id est, de semine, ut Septuaginta verterunt, sen, quod idem est, de ovo colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrum. Quod si secundum proprietatem vocum et naturæ veritatem intelligatur, aliud itidem heterogeniæ generationis exemplum suppeditat. Nam coluber et regulus hæc dubie heterousia sunt, et specie differunt. Cæterum nemo attentus non animadvertit hæc exempla nihil aut parum ad rem facere, et potius ad hominem producta esse et responsa Nestorio. Cum enim iste ex suo illo axioma probaret Christum non esse Dei Filium, et proinde Mariam Christiparam, non Desiparam, esse appellandam, quia homo Deo hominiosus esse non possit, nec Deus homini; hujusmodi exempla opposuit Cassianus, ut ostenderet etiam heterogenia et heterousia ab heterogeniis et heterousiis generari; ac proinde falsum esse ejus fundamentum, nec quidquam ex eo concludi. At revera Christum ut hominem matri suæ homini homoousion esse, sicut eundem ut Deum æterno Deo Patri consubstantialem esse, nullus negat, nisi Arius, Nestorius, et id genus hæretici. Proinde etiam hic citra periculum admitti potest axioma Nestorii, ut superius ostensum est; quod tamen in quibusdam patitur exceptionem, ut exemplis a Cassiano productis liquet.